De principibus rectoribus et baronibus. Capitulum. ii.

Arcu principes rector res et barones seculay

res sic possunt fieri interrogationes: prout fuerit expeditis s̄m conditionem personarum primo. Si per v̄sarpationē et infuso titulo obtinuit dignitatem regiminis vel dominiuz in quo tamen casti iudicaret ciuitatis/vel castri: quia mortalliter peccauit et semper in ipso manet dō tenet in huiusmodi v̄sarpationem nisi post modum titulum sibi iustificasset nec ibi ante iustum titulū potest exercere iudicia sine mortali. Si ambiciosus fuit ad dignitates et ad regimē nimis asp̄rēs et si intēdit negligere iustitiā ad accēdēdū amicis et sic dominio p̄maneat mortaliter peccat. Si h̄satis ecclesiasticis v̄salis superioribus suis nō fuit obediens et admonitōnes et correctiones ab eis factas nō sustinuit pacienter et si quēpsit mortaliter peccauit. Si sententias ep̄cōmunicationis vel interdicti non curauit aut sic ligatus diuini se in gessit q̄ est mortale. Si propter crimē eius cunctas est interdictus q̄ est ibi ad mains iudicium.

Si propter excommunicationem latā in se iudicio vel actorum vel ministris arguantur q̄ v̄tra mortale est excommunicatus. Si de factis aut de iudicijs et ecclesiasticarum p̄sonarum ad cum non presentem,

Tertia pars interrogatorij seu secundus tract.

hno se intrinsecit vel trahe-
do ad subradicem & humimo
di peccant mortuiter. Et si
cepit vel capere fecit vel per
cutere vel in carcere clericos
vel religiosos etiam vel
Imquientes est excommunicatus
si non habuit prius licen-
tiam a prelo suo. Si electio
nem alicuius maliciose impe-
dit vel per violentiam aliu
quam iniuriam vel si gravat
aliquid monasterium vel col-
legium eo qd nolebat illius eli-
gere pro quo ragobatur est ex-
communicatus vitra mortale
Si prohibuit subditis ne ve-
derent clericis necessaria vel
eia panem non queret ex quo
no habuit ab eis quod voluit
Si patronatus ecclesiarum
de novo sibi usurpavit vel bo-
na vacantiam ecclesiarum/
aut monasteriorum vitra mor-
tale est excommunicatus. Si
ipso factis vel collectas vel
alia gravamina clericis vel
alio personis ecclesiasticis
sine licentia pape si non desi-
sint post admonitiones est ex-
communicatus. Si fecit statu-
tu vel leges contra libertates
ecclesiasticas vel iudicavit
secundum eas vel dedit con-
siliu ad huiusmodi vel non
removit si potuit vitra mor-
tale peccatum: est excommu-
nicatus.

¶ Simonia pedagia instituit
non habens auctoritatem a
principe super hoc vel anti-
qua seu nova pedagia auge-
mentavit excommunicatus est
secus si fecit hoc cum licentia
principis & curia rationabi-
li & non tenuit firmitatem publici
cam securam vel debuit pecca-
tur mortaliter / et tenetur ad
restitutionem. Si ergo clericis et
religiosis theoloneum pedaga-
gium seu gabellam accepit p-
hio qui deserunt vel deserri
faciunt non causa negotio-
nis graviter peccat & est ex-
communicatus. Quomodo aut
qui vt Jo. cal. hanc no admittit
tantquam no est recepta & pa-
pa fecit & tolleratum: immo ipse fa-
cit in tertio soluz tutius est
vobis servat. Si publicos vsu-
rarios alienigenas & non in-
de oriundos ad fenus exerce-
dum in civitatibus suis admittit
vel ad missos inde infra
certum tempus non expellit
est excommunicatus. Si id est
si civis existens dedit ad hoc
consiliu / vel fauorem hoc
verum est si talis est persona
ecclesiastica habens / seu vel
dominium temporale naz do-
minus secularis non est excom-
municatus: sed excommuni-
candus .c. vsurarum de vsu-
lito. vs. rament episcopi vt in
pra no incurtant is alij Jie B

De principibus recto et vero.

clis episcopes dedit ad hoc con-
tra vel fauore. Si naufragon-
tes indistincte depredatus est
vel depredari facit vel hoc fa-
ctum nomine suo ratus habu-
it vt pirata excommunicatus est
edicatione papali. Si naufraga-
tores exprobat vel res eorum
ad portus terrarum suarum
a mari delatas sibi appropri-
avit quod est rapina & exco-
municatus est secundum ali-
quos. Si incendia fieri fecit di-
ruit vel fregit ecclesias vel lo-
ca religiosa est excommunicatus
si et si esset denunciatus et si
fateri casus papalis. Si immuni-
tatem ecclesiarum violavit:
vel etiam ab his pecunia si por-
taret faciendo capere homines
in eis propter debita aut ma-
lesticia in ecclesia vel locis p-
vilegiatis sacrilegium commi-
sit & potest excommunicari
tunc est mortale / secus est si
edubiores ecclesiarum illas fu-
gientes vel violatores eccles-
iarum quia tunc propter hoc
non gaudet immunitate ec-
clesiarum.

¶ Si ecclesias vel personas
ecclesiasticas sine privilegio
earum violavit vt multi ty-
ranni faciunt. si fecit repres-
alias vel permisit fieri vel fecit
contra personas ecclesiasticas
cas est excommunicatus nisi
alios renocavit infra menses
et tenetur ad restitutionem o-
mnium danoz inde sequentium & hoc

ius & dā. de. li. vi. utrum aut
licet liceat facere represalias
contra laicos vide in tertio p-
te summe tit. iij. ca. iij. si ad ec-
clesias in quibus patronus fact
no possit idoneos vel no res
preientavit sed inceptos & idios
tas vel edubationes & alios
males presentavit vel subditos
suos ecclesiarum patronos sa-
les eligere aut suos presenta-
re persuasit sic mortaliter pec-
cat. si accepit pecuniam vt
aliquem phitar eū esse in pa-
tronus vel in applicaretur pape/
vel epō p beneficio alicui co-
ferendo simoniam commisit:
vel etiam ab his pecunia si por-
terit prece pro indigno est
mortalis & simoniacus. si fuit
fautor vel defensor heretico-
rum: aut etiam scismaticorum
peccant mortaliter & est ex-
communicatus.

¶ Si impedivit volentes re-
currere ad forā ecclesiasticam
super causas que ad ipsum fo-
rum pertinent ne scilicet co-
ram ecclesiastico iudice hu-
iusmodi cause agitentur / vel
ad hoc dano consiliu auxilij
vel fauorem est excommuni-
catus. si bellus assumptis inu-
lias vel permisit fieri vel fecit
se vel suis adiutor iniuste vel
contra personas ecclesiasticas
lites: quia mala que inde fe-
cunt ei reputant ad culpā
alios renocavit infra menses
et tenetur ad restitutionem o-
mnium danoz inde sequentium & hoc

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus.

nisi ad adiuvandū cum tene- scriuiturum ratione belli vel
 retur et seruicij qđ qđ miles
 aut eius vasallus talis enim
 adiuvans cum est dubium an
 bellū sit iustū excusatur. pñ. d.
 q. f. c. quid culpā non autē et
 cofaretur si sciret bellū esse
 iniū. Si pñ. dicitur existens in
 officio cōtatis q. f. assumatur
 iniū. bellū tenetur ad om-
 nia mōta et dāno nisi forte pñ.
 poneret in pñ. d. materia: mo-
 do falso tanqđ esset iniū. tunc
 em ignorātes vidēt excusari.
 De materia belli: qñ iustum
 dicitur vide in summa in tertia
 pte. ff. i. d. co. f. d. Si indifere-
 tes et pñ. d. officiales fecit
 seu pñ. d. terris suis tene-
 tur de dāno et malis eorū. si
 sciebat eos esse tales. fecerit
 ignorabat nisi cū audisset non
 que dicatur iniū. talia vel
 re dicitur vide in tertia pte. ff.
 ff. ca. i. d. ff. d. Si possit iude-
 os in officio publico qđ phi
 turpitudinū fieri fecit vñ. pñ.
 det. xv. q. i. ff. co. pñ. d. Si
 ea qđ iunt cōmunitatis apptos
 priant sibi vñ. pñ. d. cam
 pos et huiusmodi mortaliter
 peccant et tenentur ad restitu-
 tionē. Si liberos homines in
 seruos sibi subiecit. c. bñ. ff. d.
 ml enim nō possunt redigi in
 dispensandum vel potēcedam

De principibus recto. et baro. fō. lxxv.

In quibus potuit vel contra dno viure sūt ex parte f3 Tho.
 nimio facilis ad parcendum in opu. ff. Si pñ. aliquid
 delinquentibus in predictis habuit cuius fract? non com
 mū iusticie et vilitatis com- putavit in iore vñ. e. et d. ali
 mūta. Si fēns vasallus suis is pñ. d. viure si in aliqđ of
 abseq iusticia denegavit vel fēns vel suis pñ. d. vñ. d.
 seruitium indebitum ad eis. pte ff. ff. ca. d. vñ. d. hie
 pñ. d. aut fidem seruauit Si superi? vñ. in. vñ. pñ. d. Si
 ipse existens vasallus alterius penas vel emēdas in pecunia
 non fuit fidelis domino suo pñ. d. capiditē vel odiū nō
 vt debuit secundum qđ in iura pñ. d. correctionē delinquē
 mento fidelitatis expunitur tūm accepit pñ. d. debitt vel
 vel obsequium debitum non extorsit / vel penas corpore
 pñ. d. vel aliquaz iniū. tam les aut mortis in pecuniariis
 fecit domino. f. alienando seu pñ. d. auariciam contra iustit
 dam aut diminuendo vel alij cū commorauit mortale est.
 quod huiusmodi mortale est Si permittit in terris suis la-
 et tenetur de dānis. Si iur- troncos inualecere vel malis
 teliam alicui sibi cōmissaz cose eis sanas: vel ex auarī
 non fideliter egit f3 bona il- tia nolens expēdere ad fecus
 lius consumpsit et dissipauit tandem patriam mortale est:
 mortale est et tenet de dānis. et tenet de dānis et rapinis
 Si in terra sue iurisdictionis factis si cōmode poterat obs-
 sustinuit iniū. menturas ulare. Si iniū. vendidit
 aut iniū. pōdera aut iniū. vel moneta iniqua accepit
 Ra pñ. d. rerum venalium sci ff. pñ. d. administratione iniū.
 enter mortale est et tenet vi- cie vel alias iniū. sciam ses
 detur si commode pōt obuia- cit in iudicando vel fieri fecit
 te. Similiter peccat si iudicet mortale est. Si fidem promissit
 vel sustinet malas coniectas: sam violauit etiam inimico
 dines aut corruptelas. Si nisi prius ille violasset mores
 tollerant aut sustinuit pu- tales. Si obides suos non
 blicos viuaros inde propter liberauit mortale est. Si vi-
 hoc recipiens certam quotam duos et pupillos pñ. d. oppres
 vel summas annuatim moy- foras nō defendit cum potuit.
 tale est et tenetur illud sic ac- Si freugas non seruauit.
 ceptum restituere non vñ. Si nimis sumptuosus fuit et
 mo sed creditorib? eius q quis curiosus f3 in vestitū et ap?

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus :

parata equorum familie cum
canibus et quibus edicendis con
suetudo nā v. possit facer huius
modi pompas emungant po
pulos vsq ad sanguinem sa
cientes multa iniuria: si fecit
edificare domos suas vel la
borare in agris suis vel vi
sitis vel ligna portari per ru
sticos vel colonos et nō soluit
eis plene de labore suo nisi
ad hoc ex debito tenerentur et
si dicitur testis fecit pro se
laborare mortale est sicut in
primo casu quod tamen multi
faciunt et male nec inditi
debent obedire/ si nimis se oc
cupavit in venationibus et au
cupis vel quod prius est sub
ditos in his gravando in dan
cens ad huiusmodi et quod
peffimum in diebus festis
et non auditis divinis vt mis
satur ppter quod dominus pec
cat mortaliter et omnes et ipse
reus est omnium. Si propter
discursus huiusmodi destrui
rit segetes aliorum tenet eis
de damno vel fecit vel permis
sit accipere de blado et seno
alioꝝ a suis ppter equos suos
tenetur de damno. Idem et de
alga fructibus. Si hūtionibus
surpua reprecipientes in cu
ria nutriti vel concubinam
vel iudentes ad aleas et huius
modi/ que offia sunt dam

nabilia. si de castitate familie
sue nō curavit: sed inhonestis
se habentes cū feminis et ma
sculis retinuit nec coarxit
eos cum posset mortaliter pec
cavit. Si vero sit coniugatus
suo interroga de his que ha
bentur in cap. precedenti pro
ut videbitur fore expediens.

De iudicibus. Capitulum. ij.

Tres iudices seu quatuor
cūq habeat potestatem
ordinariam vel delegatam
inquirendum est primo: si iuris
ditionem aut potestatem res
cepit simoniaciter: vt iudex ec
clesiasticus aut usurpativus: quod
usurpata potestas non dat au
toritatem vnde iudicando
peccat mortaliter. Si excessus
et non auditis divinis vt mis
satur ppter quod dominus pec
cat mortaliter et omnes et ipse
reus est omnium. Si officialis
timore/ odio / cupiditate/ vel
amore vel alia causa in quam
tulit sententiam aduertenter
mortale est et tenetur ad om
nem interesse parti lese. et scilicet
est si ille pro quo dedit sententiam
nō vult satisficere: vel nō pos
set quoniam principaliter ipse
tenetur Ral. Si per ignorantiam
crassam ipse solus intus
quam sententiam in iudicio ani
me tenetur. et peccat vt prius

De iudicibus.

fo. lxxvij.

Ral. qz debuit scire se iniustus
cientis et non iudicare.

Si per negligentiam: qz suffi
ciens erat si laborasset ad in
quirendum et legendum ve
l in iudicando: sed negligens
dat iniuriam vterq mortaliter
Ri hoc agere tenetur vt prius,
peccat et tenetur ad restituti
onem in omni cum eo qui
est ignorantia crassa et cum
quis cuncta in iudicio quod potest
et mortale. et hoc habet locum
in iudice ordinario non dele
gato. Si delegatus iudex ius
aliquis bona fide et de con
fessione et contra edicentiam. et
hoc peritorem intus iniquam
sententiam nō videtur peccat:
et in cuius iniuriam data est
re/ aut tenetur ad restitutionem
si quis cuncta in iudicio quod
dientis iudicavit: tunc quia
sepe ex certa scientia delegatus
accipit vt non iudicare cum
eis assumitur: qui est ignarus
debet et iudicare: vt vt nō mis
turis: qz bonus vir quod est
le iudicare in his. v. casibus
verum: nisi inquirendo con
fessionem et qui dedit. q.
vbi iniustus negligens/ aut
cui. c. non licet hoc Ral. et fm
pabilis tunc est peccat et re.
Sunt. l. foro penitentie potest
netur ad restitutionem. Sicut.
Si assessor inducit iudicem
ad ferendam iniquam senten
tiam excusatur quidem iudex
sententiam cum deberet ppter
si simplex est et habet bonam
conscientiam sed credens sen
tentiam esse iustam et si nō
satis iustitiam expiationem.
In culpa eligendo assessorem:
Rat. r. q. v. c. administras
quia bonus sufficiens comu
niter credebatur: sed assessor
peccat mortaliter et tenetur
satisficere seio siue dolose si
moderata racione spote ob
lata eicentia et poenitentia. v. p.
et ad iudicandum iniustus. i. q. c. de
delegato

Ral. Si iudex ignarus iuris
cū dicit assessor qui comū
tens nō reputatur iustificiens
iniquam sententiam: licet cre
ditur in iudicando: sed negligens
dat iniuriam vterq mortaliter
Ri hoc agere tenetur vt prius,
peccat et tenetur ad restituti
onem in omni cum eo qui
est ignorantia crassa et cum
quis cuncta in iudicio quod potest
et mortale. et hoc habet locum
in iudice ordinario non dele
gato. Si delegatus iudex ius
aliquis bona fide et de con
fessione et contra edicentiam. et
hoc peritorem intus iniquam
sententiam nō videtur peccat:
et in cuius iniuriam data est
re/ aut tenetur ad restitutionem
si quis cuncta in iudicio quod
dientis iudicavit: tunc quia
sepe ex certa scientia delegatus
accipit vt non iudicare cum
eis assumitur: qui est ignarus
debet et iudicare: vt vt nō mis
turis: qz bonus vir quod est
le iudicare in his. v. casibus
verum: nisi inquirendo con
fessionem et qui dedit. q.
vbi iniustus negligens/ aut
cui. c. non licet hoc Ral. et fm
pabilis tunc est peccat et re.
Sunt. l. foro penitentie potest
netur ad restitutionem. Sicut.
Si assessor inducit iudicem
ad ferendam iniquam senten
tiam excusatur quidem iudex
sententiam cum deberet ppter
si simplex est et habet bonam
conscientiam sed credens sen
tentiam esse iustam et si nō
satis iustitiam expiationem.
In culpa eligendo assessorem:
Rat. r. q. v. c. administras
quia bonus sufficiens comu
niter credebatur: sed assessor
peccat mortaliter et tenetur
satisficere seio siue dolose si
moderata racione spote ob
lata eicentia et poenitentia. v. p.
et ad iudicandum iniustus. i. q. c. de

Tertia pars interrogatorij seu scđi tract.

Sed iudicare clientulum suum ad cedendum vel componendum cũ aduersario suo sine damno aduersarij. Tho. ubi supra dum autem est et ubi vig ad finem licet psequi semper illa sine peccato. Si. Si in aduocando vsus est in debitis nõ videlicet s̄m Rai. Si produxit falsos testes vel producti fecit vel corruptos si iudicat falsas leges seu alias probationes falsas iusto vel facti. Si mentitur vel mentiri fecerit vel doceret clientulum suum in iudicio. Si dilaciones nõ necessarias querit in grauamen partium si ap̄pelat scienter contra iustam sententiam i quolibet horum videtur mortale. Idem si non fideliter causam foueat quantum iustitia suadet omittendo de contingitibus ex negligentia vel notabili ignorantia in quo posset esse mortale. Si procaeter aut dicendo cõuicta vel vociferando. Si prodidit secreta aduersario suo et si per predictum modum videt iniustam causam tenetur lesio de omni damno inde secato. Si amittit iustam causam propter suam invidiam vel negligentiam vel ignorantiam tenetur clientulo suo de omni damno. Si aduocatus non prestittit patro-

cinium in iusta causa pauperum et miserabilium personarum. Nam si nouit talem causam et scit illum per se nõ posse iudicari qui non habet ad soluendum nec alium videt qui velit cum iuuare propter quod admittit causam tenetur gratia inuare si potest alias videtur mortale. Tho. h. b. q. lxxv. ar. f. 2. Rai. Si immoderatam salariam accipit de sua aduocatione. nam moderatam prestare potest. et aduocatur et inrisconsultus vt dicit Aug. rñd. q. v. c. nõ sane q̄ moderatũ suumitur ex quarior scz ex q̄ritate cause. ex labore aduocandi. ex scientia et facultate aduocandi ex consuetudine regionis et s̄m hoc magis et minus potest accipere s̄m Rai. vel ab initio cum facit pactum vel ex post facto completo. Sz ex quo causa ē incepta nõ debet nullam debet facere pactum cum litigatore quem accepit. in propriam fidez. quia posset esse occasio magni periculi. iñ. q. vñ. f. p̄terea. Zñ nõ licet pacisci de quota cum aduocato. vñ decima vel centesima. sed de quãta licet moderate tamen secundum iustitiam de hac materia vide plura in tertia parte summe titu. vñ. ca. si. in. d. parte. ti. f. ca. xix. Si inrisperitus episcopus to-

De aduocatis pcura. et notarijs. fo. lxxx.

cauia quam nouit iniustaz cõsoluit quomodo obtineretur mortale est et vincitur ex cõ. Alio ei tenetur lesio de omni damno. Si ex ignorantia crassa male conuictus si non confitetur pauperibus non habentibus ad soluendum: si nimis perij. idem dicendum est si cur de aduocato. si procurator episcopus defendit scienter iustam causam. si nõ fideliter et sollicitè fouet iustum: si partibus non prestittit patrocinium. si nimium petit salarium idem dicendũ vt quod de aduocato. si notarius episcopus aduertenter falsauit instrumenta peccauit mortaliter tenetur de omni damno secto. si maliciose occultauit iustitiam vel instrumeta et non assignauit aut destruxit vel alioz dedit vltra mortale tenetur de omni damno. si ex ignorantia notabili vel negligentia male dicitur iustitia vel retiamonta cum defectibus vñ: de oianur litigia vel per dũ tur bona alioruz peccat mortaliter et tenetur de omni damno lesio episcopus. si fuit rogatus in testamento eoruz qui non erant sui sentis scienter tantum vt iam rationis liberum habentium mortale est et tenetur de omni damno lesio. si in instrumentis suis non est plus

solennitatibus legalibus vñ de validantur contractus et mortale est et tenetur de omni damno. si fecit instrumenta fraudem vtriusque scienter mortale est et est perjurus. si notarius in officio est salarius tus sufficienter a communitate et accipit etiam ab his pro quibus scribit gratias litrag et huiusmodi vel non salarius tus a communitate accipit de consuetudine pro labore suo vltra debitum et equitatem peccauit et tenetur ad restitutionem. si diebus festis sine necessitate: sed ex cupiditate fecit instrumenta vel copias ut vel extendit scripturas cũ posset differre mortale videtur. si fuit rogatus vel dictus ut vel rededit in scriptis contra libertatem ecclesiasticam mortaliter peccauit et excommunicatus. si notarius episcopus episcopi pro scribendis nominibus ordinum vel literis ordinationum accepit pecuniam: quia si salarius est ab episcopo simoniam commisit. si vero non salarius factio accepit vt de iure participo et ordinato simonia est de qua vide plenus in. ii. parte sum. ti. f. c. v. f. rñ. J. rez. id. p̄. ti. rñ. ca. d. De doctoribus et scolariis. Capitulum quintum.

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

A circa doctores & scolares aliquid erigatur vel pñitatur inquirendum est & primo si doctores publice leges vel physica admittat lectione suaz sceler religiosos vel sacerdotes seculares vel alios clericos nō sacerdotes s; in dignitate constitutos q; excommunicatus est quādo aliquem predictorum aduerten ter admittit simul cum illis c. sup. Specul. extra n. e. ele. vel monachi. Si doctores aut leges in quacūq; facultate etiam in sacra theologia admittat religiosum excentem de monachis cum habitu ad audiendum sine licētia prelati sui scienter est excommunicatus cum eo quia participat i crimine Item si cō licētia prelati sui sed sine habitu ad electiones recipit secundum lapsum. Si magister vel scolarius existens bononite tractat cum aliquo sine bononitensi de conditio ne hoipidū irrequisito. Iquili nis nū tempus conditionis fuerit elapsum excommunicatus est extra de loca. c. ex scripto. Si hec excoicatio nō habet locum nisi bononie. Si quis eo pacto receptus est i canonicis. vt scholas teneat simoniacus est vide de mortale: sed vacante pñenda potest ei annexi hoc onus docendi licite. postea. & Bernardus. vñ necumētis pñimo sequitur

Si aliquid erigatur vel pñitatur pro licentia docendi q; sine fm pñitione. non sit simonia est tamen contra iura. Un de ex mortali. c. quod patet ex pena propter hoc imposita quia exactus rehituitur et de hīs exactores officio et beneficis espoliari: extra de magistris c. j. Si magister habet beneficium vel salarium iustificiens pro docēdo si erigat & scolariibus simoniam cōmittit precipue a clericis & parochiis episcopo: q; vendit doctrinā & tenetur ad restitutio nē hec hostien. & Raimundus Si quidem nō sufficit salarium eius potest erigere: si tamen sit idoneus in docendo alios non a pauperibus autem nō debz erigere oblata vero gratia semper potest accipere: et multo magis si nullum habet salarium potest recipere colā lectam pro labore. Si magister lectam collendum de iure vel de cōsuetudine nō vult concedere nisi p pecunia vel econtra nō collēdu cōcedit colēdu p pecunia simonia committit. Kai. Si magister iuris inde qñi ineptus & vāide ignorans vel recipit videt eē mortale ppter periculū quod sequitur: quia ratio magistratus datur fides in quibus requiritur vñ necumētis pñimo sequitur

De doctoribus & scolariis. fo. lxxxj.

Et consilio malo et hoc precipue in theologica facultate & admittens tales scienter ad magisterium etiam videt mortale peccare. Si qñi grossus vel magisterium non ad vritatem animarū & dei honorem sed ad sui ostentationem & honorem pertinet ad his in quibus tenentur si rā ambitionē ideo vide de ambitione quando mortale est vel veniale in. d. pte sū. t. l. d. ca. v. ex causa iniusta. si dimiserunt Si inde querit exēptionē vel diuinitas vel libertatē totū est dñabile prefertim in religiosis. Si docent publice in theologia existens in mortali notorio peccat mortaliter. Tho. in. d. xi. p. q. d. ar. h. q. h. Si scientias prohibitas legit vel didicit nigromātiā vel arte notoriam et huiusmodi mortale est vel si notabiliter ignorans se ad docendum potuit et errores notabiles docuit ē mortale. Si nō adhibuit diligentiam ad profectū scolarium in scientia & morib; quā debuit faciens nimias vacatōnes vel nō vtilia sed curiosas docens vel de moribus eorū non curans: nec cōpescens in quibus potuit in hōi negligentiam notabiliter committens mortale est. Si vniuersitates in tale est peccatus. Si se factus de doctrina vel alijs detra

xit se preferēdo vel eis iniuste vel seculis nutritur inter scolares vel scolares aliter doctoris ad se traxit iniuste vel taliter peccare. Si qñi grossus vel magisterium non ad grauitate. Si scolares non fuerunt obedientes doctori in his in quibus tenentur si rā pas inter se fecerūt si minus optum elegerūt ad legendū ex causa iniusta. si dimiserunt ieiunia ecclesiastica cur ieiunia vel libertatē totū est dñabile prefertim in religiosis. Si docent publice in theologia existens in mortali notorio peccat mortaliter. Tho. in. d. xi. p. q. d. ar. h. q. h. Si scientias prohibitas legit vel didicit nigromātiā vel arte notoriam et huiusmodi mortale est vel si notabiliter ignorans se ad docendum potuit et errores notabiles docuit ē pedire de dictis supra in prima parte interrogatorij et in secunda. Si nimis ardentem studuit in libris gentilium ppter ornatum minus vacans studio vtiliori vel necessario vel sacre scripture precipue quo ad religiosos vel in poeticiis propter materiam superbiale est. Si vniuersitates in tale est peccatus. Si se factus de doctrina vel alijs detra

De medicis. Capitulū. vj.

Tertia pars interrogatorij. seu scđi tractatus

A Medico que si posuit se ad practicā in medicina sine sufficienti peritia: qđ si potā vel nihil studuit videt mortale qđ epouit se periculo occidēdi hominis. si peritus et sufficientes episcō obmisit aliquid de cōtingentibz circa infirmos quos hz in cura et negligentia qđ ex negligentia nosodili vñ securus est magna nocumētū infirmo: vel se qui potuit male: pōt excusari a mortuo si hō ex vna negligentia est vctale vt si nō visitant infirmos solliciti et hūmōi vbi tā nō est piculū. Si dedit medicinā vel cōsiliū p salute morpōtis in piculū aie ppter a veniat quis ad pctm. n. pcepta puta vt fornicet qđ vt euitet certas infirmitates vel medicinā dat pgnāit ad occidēduz puerū p cōseruatione matris vñ potū inebriatē et hūmōi mortali ter peccat. Et hoc phibet in. c. cū infirmitas extra de pe. et re. Si fuerit pceptū factum medicis. s. qđ inducūt infirmos qđ pmo vocat ad vistanđam eos ad cōfessionē faciēdā: qđ omittēdo hoc scđm doctores peccat mortalit vñ d. c. cū infirmitas de pe. et re. si pauperes infirmos quos nouit non valentes solutare nō visitant gratis: qđ ad hoc tenet et etiā solutere p eis medicinas si pōt

alias mortale est d. lxxviii. ca. s. et in glo. super hō in seras si nimis largus fuit ad inducēduz debiles ad frangēduz ieiunia ecclesie sine rōnabili causa qđ frequenter faciunt non est sine pctō. Si vero etis sanis dissuadet ieiunia ecclesie dicens noctua esse et sic inducūt ad frangēduz ieiunia sine causa: mortale est de pe. d. s. c. noli. Si dedit medicinā in dubium sanationis vel mortificationis videtur mortale et vt dicit. c. cū infirmitas extra de pe. et re. potius debet dimitti in manibus dei qđ epouit periculo medicine. De emulatione vero et detractio ne quā faciunt medici interrogandū est prout habes supra. **De aromataris.** Si in cōponēdis medicis non ponunt que ordinat medicis cur non habent vel ita bona vt est necesse in quo offendunt medicis non facientes ante se componi. nam si ex hoc sequitur grane periculum infirmo vel nō operatur sanitatē quam fecisset si bñ secessat illam mortale est et etiā am in medico si hoc dissimulat. Si docent vel vendunt ea que procurant abortus ad venena hīs quos credūt aborturos peccatum mortale est

De beneficiis et canonicis. fo. lxxvij.

Si sophisticant aromata qđ frequenter faciunt ponentes in eis vnos pro alio vel in electuaris si rudiū speciebus et cōfessionibus in cereis facientes malos mpturas et vendentes pro puris: quia vltra peccatum tenentur ad resitatorij nem illis ad quos tales res vendunt seu erogare pauperibus cum incerti sunt. **De nimis pctis perituris et medicis et dimittitis pōde ribus et alijs pctis que faciūt interrogandam est prout supra. f. cap. de fraudulencia et alijs vitijs. in. f. parte. ca. f.** **De mercatoribus campis ribus et profonello.**

Capitulum. vñ.

Mercatoribus cōpso ribus et pionetis que tendū en. Si misit nō solum arma et ligamina sed etiaz hōmōs mercimonis ad Alexadriā vel ptes egypti vñ terras sarracēnorum soldano subiectas qđ episcopat. excommunicatū de papali: si non habuit licentiā a papa dī qđ veniunt hnt. Si negociant non pter aliquē finē honestum pnt licentiationē familie sue ex sacro moderato vel ppter sustentationē pauperū vel pnt non eorū p vilitate necessaria et huiusmodi s; negociā tur ppter auaritiā et ad hē

sanrizandū est mortale pctm si in lucro cōstituit sine vel si intēdit lucrū p fas et nefas si pnt hoc vide in. in. pte sum. ff. ca. lxx. Si cōposuit se cū alijs mercatoribz qđ nō vendunt de aliquo minori pcto cōuentū fuit inter eos quod ē excessiua vt se cogant perfonē emere caro precio pctm et legibus phibitum. hōh. Si vendūt merces p maiori precio qđ valeant et ex eo qđ non soluit fecit et terminūz etiā interrogandam est prout supra. **De mercatoribus campis ribus et profonello.** **Capitulum. vñ.** **Mercatoribus cōpso ribus et pionetis que tendū en.** Si misit nō solum arma et ligamina sed etiaz hōmōs mercimonis ad Alexadriā vel ptes egypti vñ terras sarracēnorum soldano subiectas qđ episcopat. excommunicatū de papali: si non habuit licentiā a papa dī qđ veniunt hnt. Si negociant non pter aliquē finē honestum pnt licentiationē familie sue ex sacro moderato vel ppter sustentationē pauperū vel pnt non eorū p vilitate necessaria et huiusmodi s; negociā tur ppter auaritiā et ad hē

Tertia pars interrogatorij seu scilicet tractatus.

gia seu gebellaa mortale est z tenetur ad restitutionem secus si de iniuria vel cum non tenetur loca illa tuta a latronibus propter qd hec soluntur propter defectum domitorum. Si dedit falsas monetas vel diminutas scienter p bonis vel eas dimittit est peccatum z tenet ad restitutionem: secus si accepit monetas valentes in loco pro eo quod valent ibi et mittens ad alium locum ubi plus valet plus petit. Si faciens societatem cum alijs non fideliter se habuit aliqua occultis lucra sibi solita retinens tunc ad satisfactionem tenet nisi certus esset qd socii sanctam occulte subtraxissent. Si fecit pro alijs societatem cum fraudibus: nam sine fraude assurecare merces p mare vel per terram z in die quereere emolumentum plus et minus fin quantitate periculi: non videtur illicitum cum subisset periculo magno. Assuratio vero pecunie p modum satisfactionis que vulgariter dicitur scripta ubi nullum est periculum z damnus non est tutum quantum ad conscientiam secus sibi est periculum ubi si accepit pecuniam aliquam sub nomine depositi recipiens sex vel octo p centenario et cum illis pecunijs

lucras ipse mutando vel alijs illicitis contractibus ad tantum. pro centenario z huiusmodi commisit duo mortalia vnu est accipiendo alio mutando et tenetur de usura. Si e contra misit in barrocholis ritaracholis achalints qvocabim la no declare ob brevitatem sed de his vide in sum. li. ii. ff. j. ca. vii. g. v. qd malitie sit in eis achilins dicit qd quis gerit negotia stipendiariorum. Ideo si dominorum laborans p eis z ch mutat eis pecunias eius expendit recipiens inde certum lucrum vel salarium: et quantum meretur labor p iustis causis potest accipere. vnde de pro bellantibus iniuste nisi hic plus potest accipere ratio ne mutui: alias usura est: si vnu est peritius z medacibus emendo z vendendo que solent esse i his cibis z potus de his dic vt supra in. j. par. in interrogatorij. l. i. d. pcepto ca. d. in locis suis z cum fiat in tali proposito vtdo mendacis z peritius z dolis quando occurret semper est in mortali. Unde no est absolvendus: nisi disponat abstinere ab illis ubi est mortale. Ideo si emit res raptas vel furatas p mare vel p terram dic vt. i. in. j. pte. c. d. si emit vel vendidit diebus se suis ubiqz necessitate: sed p

De artificibus et mechanicis. fo. lxxxiij:

aviditate vel fecit ratiocinatione librorum vel fecit fieri sula discipulis: dicit vt. de observacione scilicet. Si fuit profoneta seu mediator qui dicitur sensuale contractum frigus dulcentiorum scienter mortale est: z tenetur leso satisfacere. Si fuit mediator contractus usurarij intendens utilitates usurarij z suam magis qd accipientis sub usura mortale est: z ipse induceret ad mutuantiam alios ad usuras qd empor velut ad malum vbi hoc non cogitabant videtur teneri ad restitutionem. Si mediator existat in alijs contractibus vt pendendo de mos equos z alia animalia z male contractus empori z eius damnum vel sui utilitatem z venditores peccat mortaliter. et tenetur leso ad omnem satisfactionem z e contrario tenetur si in damnum venditoris consultavit. Si in sciendis matris mensis vitur mendacis et huiusmodi innotabile damnum contrahentium peccat mortaliter hec vide l. ij. sum. ff. de. ca. iij.

De artificibus z mechanicis.

Capitulum. viij.

Si fecit arte cuius opus est cum peccato vel ad peccatum mortale vt pluri

mum sicut facere tarillos seu vitre vnrardo in illa arte militari: in bello iniusto nauigio piratarum lenocinis intendendo barratarium et huiusmodi oportet qd dimittat ex toto artem abs non est absolvendus. Si artem sicut cuius artificium potest esse ad bonum z malum finem: et vsum vt gladios ballistas/aut lanceas venena z huiusmodi si verisimiliter potest estimari qd empor velut ad malum vbi non potest facere vel vendere facta: reputa iniusto bello secus si dubitat. Si qua etiam facit que sunt ad malum vsum quasi semper vt facere fucos et seria z huiusmodi debet dimittere. Si mendacis venditor peritius dolis malis mensuris vel ponderibus. Si festis diebus laboravit. si no sciuit cum possit moderato laborare. De quibus die vt. in. j. par. interrogatorij. qz in. iij. pcepto.

De ianificibus.

Si vendidit pannum lane lanifer minus precio se p precio lane magis p close z sub vno precio vel vnius tincture pro alia vel cum alia quem defectum habentem at si non haberet nil minus de precio: vel si in festis fecit

Tertia pars interrogatorij: se n. scdi tractatus

lanam tendere sine necessitate. Vel com non plene soluit laborantibus & huiusmodi in his est maior et minus est peccatum fm materiam.

De fetariolo.

Sextoibus ferici precium suis laboris dari non in pecuniis sed rebus diversis puta pano ferico tritico & huiusmodi & cui ille non indiget illis oportet esse vendere minori precio qd ille receperit. peccat mortaliter et tenetur ad restitutionem de dano nisi a principio cum eo sic convenit qd dare de huiusmodi tali precio tunc aut non videtur deceptio.

De tabernario et hospite.

Si vendit vnam speciem vini pro alia vel limphatum vinum pro puro vel ad clarificandam vinum fecit aut misit alique nociva corporibus vel non dedit plenas mensusuras vel in taberna tenuit meretrices & ribaldos vel lufores ad taxillos vel aduertentes dedit his quos vidit inebriari peccavit in quibusdam mortaliter. In aliis vero venialiter et tenetur de damno.

De macellario.

Si vendit carnes corruptas pro sanis quod est mortale si vnam speciem pro alia ut caprom pro castrato et huiusmodi vel diminutus pondus ut. h. vncias p libra peccavit mortaliter & tenet de dano.

De pistore.

Si fecit panem minus ponde rosum: ex aliq sophistia de ita qd ementes sint decepti vel minoris ponderis qd debet vel fatinam bonam alterius accepit cum fecit panes & posuit minus bonam vel cum nimio fursure peccavit & tenetur satisfacere.

De tutore panorum.

Si quod restat sibi de scripto vel pano vel teis/ vel alijs sibi datis p stendis vesib/ retinet sibi furas illud qd si sit qd notabile: nisi ille diminutus dedisset sibi mercedem laboris Et si iud capit sibi ad supple dum tps vel ubi esset in pacto Si noctibus vel diebus solibus absq magna necessitate laborat vel si faciat novas inventiones vanitatum.

De aurificibus.

Si vitur vel si vendit aurum vel argentum archimiatum pro vero vel aurum minus purum pro magis puro peccat & tenetur de dano. Si emit calices sacros non constat p se quod prohibetur.

De agricolis et rusticis.

Fe. lxxxij.

De cerdonibus.

Si vendit vnam speciem corij pro alia minus bona in solularibus.

De fabricis.

Si ferrum pro calibe vel malum ferrum.

De locatoib/ equorum.

Si scienter locavit equum defectuosum vel periculosum et huiusmodi: quilibet tenetur ultra peccatum de damnis et sic discurrendus est per alias artes.

De hystrionibus.

Si hystrio fecit representationes & locos in h/bris vel factio turpia continentis vel in ecclesijs vel divinis officijs vel sepius in debitis est peccatum plus vel minus grave secundum quantitatem.

De citarizantibus.

Si musicus citarizavit ad congregationes illicitas vel in ecclesia in organo pulsavit ballatas puta mortale in pulsante et procurante.

De servitoribus et laboratoribus.

Si infideliter laborati sunt id est non bono modo et incuria et negligentia vel non tantum quantum commode pos-

tuertur peccatum est.

De agricolis et rusticis: Capitulum nonum.

Secredit explicite misteria qd duntaxat solentur in ecclesia/ ut in carnationem passionem & resurrectionem. Si scilicet dominicam orationem. De observatione festorum et ieiuniorum si tenent potest. De auditione missae in festis. De confessione et communionem semel in anno. fienda.

Si re ipsa sacramentam confirmationis vel non quia tenetur si potest.

Si tenuit paros filios ad baptismum vel confirmationem quod est prohibitum.

De mendacis vero et per iuris et blasphemis & ebriis satibus interroga.

Si ad meretrices accessit quod atqui non credunt esse mortale nec tamen talis ignorantia excusat eum.

Si decimas non solvit satrem secundum consuetudinem loci illius: quia peccavit et tenetur satisfacere de preterito. si sacerdos non tenuit vel etiam obligationem secundum consuetudinem loci non dedit.

Si de excommunicatis tunc quantum commode pos-

tionem non curavit sibi fecit

Tertia pars interrogatorij: seu scōi tractatus

se diuini vel contempsit vita
re excommunicatos quod est
mortalit peccatum. Si nocuit
per se vel per familiam suam
vel animalia p̄ta discurren-
do per p̄ta aliorum vel mis-
tendo vel p̄stendo anima-
lia inuitare ad pascendum vel
si mutauit terminos posses-
sionum vel arundo adunat
de terra proximi vicini agro
suo in his peccauit secundum
firmitatem damni quod inten-
dit facere et tenetur satisfi-
cere. Si dolum p̄misit in agri-
cultura vel notabilem negli-
gentiam in damnum patro-
ni vel non firmato terras vel
cultuando vel seminando et
recolligendo fructus debito
tempore propter quod depe-
ricunt vel boues nimis satis-
gando vnde destruantur et p̄-
cipue ad lucrum habendum
suam peccat et tenetur de-
damno si tenens possessionem
ad affectum male tractauit
vel si parciarius non respon-
det dominis de firmitate to-
ta debita singens se minus
recolligisse tenetur dominis
de damnis si animalia tenens
ad foecidam non respondet
et integro danti de lana ca-
seo et fetibus et huiusmodi
In his est peccatum mortale
vel veniale s̄m firmitatem dā-
ni et tenetur satisficere. si die

bus festis laborauit et p̄cel-
p̄t tempore messis et vinde-
miarum abiq̄ magna necessi-
tate vel detulit ligna vel vi-
ctualia dñis suis mortale est.
Si vacauit ladis choriz et ali-
is vanitatib⁹. Si gubernauit
familiā s̄ p̄cepta dei et ecclesie.
De superstitionib⁹ et falso op̄is
nōib⁹ q̄ solēt abūdere in eis.
Si habet vota q̄ impleuit vel nō.
De p̄tib⁹ diuer. artificū vide
distict⁹. l. iij. p̄t. s̄. ti. v. i. e. n̄d.

De pueris et puellis.
Ad dūcō p̄iura. De ven-
tis nō impletis que tñ
nō obligāt si irritātur a parē-
tib⁹ ante annos pubertatis
De missa non audita in festis
De confessione et communia-
ne fienda semel in anno. De
irreuerentia ad parentes et
maiores. De rictis. Si verbe-
rauit clericum quia est doli
capax excommunicatus est.
De furtis factis de rebus pa-
rentū vel magistrorum suorū.
De detractionibus et turpis-
sibus verbis auditis vel dictis
libenter. De contumeliis ad
innicem. De insidia et alijs
prout videtur plus et minus
secundum etatem et sensum
p̄cipue de vitijs carnalita-
tibus cum masculis et feminis
v̄ per seip̄os cōmissis vel ad
inuicem q̄ hodie abūdat in

De pueris et puellis. Et de clericis i cōi. fo. lxxv.

sp̄s propter malas societa-
tes et occultant. Interrogan-
di sunt cum magna cautela et
a longe vt non addiscant que
ignorant. Multo magis hoc
seruandum est erga puellas
de omnibus predictis si cre-
dant tunc habuisse vsum ra-
tionis iudicandum est de mor-
tali aut veniali s̄ regulas da-
tas in p̄iura et secūda parte
istius interrogij de illis.

De clericis in cōi. c. xj.
Ira quolibet clericus in cōmu-
nitate interrogari cōuidet ep̄-
scopus vt quando falsus cleri-
cus est ignotus: si accipit ali-
quod ordinem per simoniam
quia per hoc peccauit mor-
tali et est suspensus secundum
iura antiqua: nec p̄t erequi
susceptum vel promoueri vi-
cerius nisi prius per papam
disp̄setur quod verū est si ipe
fuit conscius simone: quia si
ignorare eo potest p̄ alio et iaz
officiari alias est s̄mp pec-
cator mortali exequendo nec
erequisat est tuz ignorātia. hec
Rat. l. i. s̄. ti. i. c. r. r. d. lapsis et
distict⁹. s̄. ti. i. c. r. r. d. lapsis et
quod ordinē i3 nō p̄ simonis in
q̄ simonaco in ordine vel di-
scipline: siue occulto siue ma-
nifesto est suspensus et indiget
disp̄tatione pape. i3 nō igno-
rat factum: s̄q̄ cum esse simo-

niacum excusatur a peccato
tes et occultant. Interrogan-
di sunt cum magna cautela et
a longe vt non addiscant que
ignorant. Multo magis hoc
seruandum est erga puellas
de omnibus predictis si cre-
dant tunc habuisse vsum ra-
tionis iudicandum est de mor-
tali aut veniali s̄ regulas da-
tas in p̄iura et secūda parte
istius interrogij de illis.
Ira quolibet clericus in cōmu-
nitate interrogari cōuidet ep̄-
scopus vt quando falsus cleri-
cus est ignotus: si accipit ali-
quod ordinem per simoniam
quia per hoc peccauit mor-
tali et est suspensus secundum
iura antiqua: nec p̄t erequi
susceptum vel promoueri vi-
cerius nisi prius per papam
disp̄setur quod verū est si ipe
fuit conscius simone: quia si
ignorare eo potest p̄ alio et iaz
officiari alias est s̄mp pec-
cator mortali exequendo nec
erequisat est tuz ignorātia. hec
Rat. l. i. s̄. ti. i. c. r. r. d. lapsis et
distict⁹. s̄. ti. i. c. r. r. d. lapsis et
quod ordinē i3 nō p̄ simonis in
q̄ simonaco in ordine vel di-
scipline: siue occulto siue ma-
nifesto est suspensus et indiget
disp̄tatione pape. i3 nō igno-
rat factum: s̄q̄ cum esse simo-

Tertia pars interrogatorij: seu secundum tractatus.

sessione audiendo / r hmoi. Tho. l. iij. di. xxiij. q. v. ad. iij. mortale est a certis publicis concubinariis vel aliis notoriis fornicatoribus suspensus ab executione officiorum suo. p. h. p. ue. celebratio missae si exequitur sic suspensus efficit irregularis in dignis dispositione pape. aliis non potest exequi ho. Si non portavit tonsuram ex leuitate et lascivia mortale videtur. Si se exercuit in negotiis secularibus negociando et huiusmodi vel si tenuit tabernaculo ibi ministrans vel si iustitiam ad alias et cartillas vel similia scuit enormitatis vel fornicationis vel tripudii cum feminis. Si vias est officio ordinis sine debito ornamento vel faciendo subdiaconatum sine manipulo diaconatum sine stola celebrando missam cum defectu alicuius sacre vestis ordinate scz casula amictu alba et huiusmodi vel etiam lapide sacro aut etiam sine lumine vel sine adiutorio et sine missali et huiusmodi quia in quolibet horum est mortale peccatum si scienter dimittit nec excusat iuris ignorantia. Si existens in sacris scz in subdiaconatu et supra omnia et horas canonicas quia in quolibet die quo omisit aliquam horam etiam beate virginis cum possit peccauit mortale.

taliter. Si ex negligentia omisit secus / si ex obliuione et tunc tenetur dicere quando recordatur aut si omisit ex impotentia infirmitate: et huiusmodi de causa. Si dicens do horas alios exercitibus se occupant manualibus vel faciendo coquinam et huiusmodi videtur mortale quia non satisfacit precepto ecclesie. Si mentis circa alia agatur voluntarie non curans et sic quia si per totum officium videtur mortale / secus si proponit velle attendere / et distrahitur sed cum aduertit displicet ei. p. h. Tho. l. iij. di. xv. ar. ij. q. v. Si recepit ordinem sacrum aetate legitima scz subdiaconatum ante. xv. annis. Diaconatum ante. xx. sacerdotium ante. xxx. sufficit in anni inchoatus peccauit mortaliter / nec debet exequi ante eadem legitima si in faciat officium non efficit irregularis secundum communem opinionem: sed peccat si sacerdos existens committit aliquam simoniam: puta audiendo confessiones pro habendo pecuniam: alias non auditurus baptizando concubinando: iniungendo: vendendo se pulcras et hmoi mortale est. Si in confessione confessione vel in collatione sacramentorum omisit debita materia vel formam vel ritum in quibus horum est mortale.

De clericis in communi. fo. lxxvj.

ale siue ex certa scientia facta siue ex ignorantia crassa / et notabilis negligentia. nam in de iuribus magnam periculum et irreuerentia dei. Interrogandum est an de formis. scilicet baptismi eucharistie et aliorum sacrorum que sunt maioris ponderis si scit eas quas habes infra. ca. vii. Si notorius peccatoribus dedit eucharistiam vel aliam sacramenta non penitentibus. Si oculis peccatoribus quos ipse scititer denegauit publice eucharistiam vel alia sacra que in peccatoribus videtur mortaliter etiam infirmis peccato et sumendo. Si celebrant cum mortali non confessione licet peccat mortaliter peccant: nisi aliqua necessitate instante et sacerdotio copiam non habere tunc sufficit contritio: sed sine hac celebrant mortaliter peccant. Tho. l. iij. di. xvij. q. i. ar. v. q. i. ad. ij. Idem peccat. di. i. q. i. ar. j. Si celebrant non dictio matutinis mortale est. Si dicendo missam non consecrauit panem ex hoc enadere peccatus mortale est et grauissimum. Si celebrant ad faciendum beneficia seu maleficia. Si non dicit ex integro sed dimisit notabile et partes missae et ignorantia seu festinatione precipue canonis. Si dicit verba non legit et fecerit si non sumptis

sacramentis. si non ieiunus. Si plures missas in vna die dicit in casu non confessionis si non in azimino: si fermetatio accepit. Si cum hostia quasi corrupta vel vino acetoso vel quasi putrida. si semper in missa occupat in variis cogitationibus vobis tunc vel non curans fuit de attentione si non posuit aquam cum vino in calice ex ignorantia vel certa scientia in quolibet horum peccat est mortale. Si non diligenter seruauit eucharistiam sub fere: propter quod aliquid panis vel a muribus deuorat. Si non desere infirmis a parte et cum lumine modo debilio. si enouit sacramenta propter ebrietatem vel ex voracitate. Si non renouat nisi ut de propter quod efficitur putrida vel marida vel vna mes generatur. si dedit infirmo patienti vomitum scienter. si silla sanguis cadit in terram et his frequenter est mortale licet non semper. Si nimis raro celebrant precipue si non celebrant in magnis solemnitatibus videtur mortale. Tho. in. iij. qre. iij. q. lxxvj. It. l. iij. di. iij. q. j. ar. d. q. j. Si pmisit alicui dicere missas recipiendas elemosinas nihil legit facere vel mortale in huius pollutione nocturnam die peccati in media te ex casu mortale? dubitat fuisse mortale celebrant etiam

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

offensas vs mortale s3 Tho. in iij. di. r. ar. liij. q. d. ad. d. 3. c. 1. r. p. d. pal. in. iij. di. r. q. d. ar. q. vel s3 eadē p. de. de. pal. qñ sic incōrri accedit ad celebran dū veniale alit si ex causa vbi fuit veniale: nisi subitū necessi tas. Si audiuit confessionē alit cui nō habēs auctoritatē ab aliquo. si absoluit a casib⁹ a q̄ bus nō potuit vt a reternatio sive ex certa scientia sive ex ignorantia crassa. Si intromi sit se de dispensatōe votoꝝ vel absoluit ad excommunicatione maiorē absq̄ speciali commissio ne. Si posuit se ad audiēdam cōfessiones omnino ignorās & nesciēs discernere inter mor tale & veniale & cōmunia mor talia est mortale. si absoluit quē inuenit excommunicatum maiorē & petis: q̄ nō pōt si ab soluit eū qui non vult a petio discedere vel satisficere q̄d⁹ debet si reuelauit petri audi tum in cōfessione cognoscēri cōfessum illū sine licētia illi in quolibet predictōꝝ videt mortale: nec excusat ignorā tiam si nimis sc̄tinuit in audi endo nō sufficiētē interrogā do. si in perplexis casib⁹ peri tiores nō cōsuluit. ¶ Si in eant in inib⁹ edis penitētis q̄ vñimis pugo dedit. ¶ Si interrogauit: de his q̄d⁹ non debati videtis nomē p̄none cō

qua peccauit vel in caute in turpib⁹. Si p̄dicauit in pecca to mortali existens peccauit mortaliter & tollens quōtīcō sic p̄dicat. Tho. in. iij. di. r. ar. liij. q. s. ar. id. q. v. Si p̄dicat aduertenter mendacia mor tale est. Thom. Idem videt si scandalosa vnde concitat sep ditōnes in populo. Si p̄s dicauit p̄pter pecuniam sibi promissam vel dandam simo nia est vnde mortale. Si p̄s dicat propter inuānem gloriā sibi constituendo finem morta le est. Si p̄dicauit sine li centia. Si dixit curiosa nimis allegando poetas & philosophos p̄hos frequenter. Si fabuloso & p̄uocantis ad rium et ab huiusmodi se non subtra xit cum posset et inuingeretur ei peccauit. Si nimis sa miliaris est cum mulieribus conuersando & vñstando eadē extra necessitatem propter quod multi scandalizantur & ipse nouit hoc posset esse mor tale. si vñstauit monasteria et qua de causa. si cognouit car naliter illam quam auditus in confessione vel quam in se pit ad baptisimū vel confir mationes commatrem q̄ ma ximum & grauissimum est sce las communiter reseruatim episcopis. ¶ De alijs vero in honestatibus interroga p̄nt

De beneficiis & canonicis. fo. lxxvij.

videbit expedit. si vestes sa cras calices esterforia & alia pertinentia ad cultum diuini nam non tenuit mīsa et des center aptata propter magnā irreuerentiā posset esse mor tale. Si benedictionem men dit et gratiarum actiones nō dixit q̄ dicere debet. sicut. di. sicut. c. non liceat. Si non fuit bene modēstus aspectu aspi ciendo hincinde mulieres et vana q̄ multum scandalizat personas similiter in incensu statu: habita: auditu: et huius modi actibus. Si non obedi uit mandatis iustis suorum superiorum et sententijs & sic detemp̄sisset mortale est. De alijs vero peccatis mortali bus de quibus habes in p̄ti ma et secunda parte interro gatorij interrogandum est p̄ ut expedit s̄m qualitateꝝ per sonatum.

De beneficiis ca nonicis. ca. 14.

Beneficiati canonici de omnibus iam dictis in ca. precedenti possunt interrogari: prout credi potest ipsos in illis esse inuotatos & etiam de notatis in hoc. a. Si beneficium simplex sive cura tum obtinuit per simoniam cuius ipse fuit conscius non potest nisi per papam dispen sari & retineat. si vero ignora

te eo sine sciente: simoniam commisit: talem oportet renū ciare tali beneficio sed nō dis pensatur alias furtive res nei vnde continue fiat talis in pecc to mortali postq̄ hoc sc̄luit quōtīcō renunciet nec te facit fractus suos sed tenet sac̄ restituerē deductis exp̄ pensis factis in vtilitatem beneficii et hoc maxime de si monia permittis a manu. si autem ignorante eo posset et per alium dispensari non t̄q̄ men per eum cum quo com̄ missa est. s3 si simonia est no toria / est etiaz suspensus quo ad executionem ordinum sed dispensari potest per ep̄m si cum eo non est cōmissa simo nia / nō autē si est occulta est suspensus quo ad ordines s3 dum tenet tale beneficiū est suspensus quo ad se. quia sine mortali peccato non exequi potest. Si recipit beneficium simplex per curatum per pre ces carnales. i. pro indigno potrectas cum esset. male vis te ehm̄ di / vel per obsequiū spale factus episcopo vel alij p̄ferenti peccauit mortaliter. si beneficium curatum q̄ pres ces suas recepit etis si alias dignus sit quia tales preces estimantur pro indigno rōn̄ q̄ ambiguo & p̄sumptuoso cōmissit simoniaz vñ mortale

Tertis pars interrogatorij seu scđi tracta.

est fm Tho. q. ij. q. centel. ar. v. ad. ij. scđm non tenet renunciare. pro bñficio autem simpliciter potrigere pces p se a alio est dignus vel et p beneficio in generali et hoc intendens ad sui sustentationem non ad curam nec magis caratur petens q̄ aliud. Si querit vel habet beneficium non intendens clericari. Sed vxorari et intendens gaudere de fructibus bñficy vnde det vxoratio rerū ecclesiasticarū et contra intentionē potestatem ecclesiarū et ideo grauius peccatum est. Si nō sint clericus a patrono vñ a collegio et confirmatus per superiorē ad quem spectat siue per episcopum institutus sed de mādato vel manu domini tēporalis vel per potentiam accipit et dicitur intrusus. q̄ fur est et latro nec potest aliquid disponere in temporalib⁹ vel spiritualibus: vnde nec absolueri nec sacramēta potest dare parochianis illius ecclesie sed in quolibet huiusmodi actu peccat mortaliter. Si renunciat alicui bñficiū qđ habet eo pacto qđ detur consanguineo vel propter peccatam propter hoc sibi datam: simonia est et mortale in vxore nec potest ipse sibi retinere tale beneficium si sibi collat

tum. Si per mutationem sui bñficiū vel ecclesie fecit euz beneficium alterius conueniens do inter se et abiqz iudicio superiorū ad quos spectat collatio beneficiorū simonia res patat de his vide plen⁹ in. q. pre sum. si. ca. iij. r. v. Si recipit beneficium existēdo illegitimus abiqz dispensatione quia contra iura ideo tenere nō potest. potest autem cum eo dispensare de simplici beneficio episcopus. De curato vero vel dignitate solus papa. Si fuit electus per simoniam non valet electio vel si ipse aliquem elegit per simoniam vel ad episcopatum vel canonicatum vel ad alios ecclesiarū: vt clericū collegiarum ecclesiarum vel si alius indignum ignorantem et publicē malum elegit ad prelaturam ex amicitia et huiusmodi mortale et grauius inueni est et omnia mala que sequuntur ei imputantur. Si male tractauit beneficium seu ecclesiam permittens ecclesiam vel edificia ture vel possessionis incultuari: atqz res deperire mortaliter peccauit et tenetur ad restitutionem seu satisfactionem si committit notabilem negligentiam et damnum sit notabile. Si fructus beneficij nō

De beneficiis et canonicis. fo. lxxxvij.

bene expedit: vñ supra subne. bene expedit: vñ supra subne. tionem suam subueniēdo pauperibus. sed dissipauit in conuiuio et sorpibus: vel etiam dedit consanguineis non indigentibus mortale est: si eius si consanguinei indigent quia tunc potest dari eis. Si plura beneficia habentia cum tam tenet abiqz dispensatione fur est et latro nam habes beneficium cum cura. si recepit secundam cum cura ipso iure vacat primus. ca. de multa de preb. extra et hoc postq̄ habuit pacificam possessionem secundam vel habere potuit et fructus eius percepit alio non vacat primum vñ delicta si fructus secundam beneficij concedatur alteri per papam pro illo tempore non vacat: primum extra de preben. hb. vj. c. si tibi concessio. Si habens prebendam habentem dignitatem et si nō cura animarum si recipit similiter vacat prima extra de preben. de multa. et in isto casu et in prior tenetur ad restitutionem fructuum si recepit. Si habens beneficium vñ vñ violenter occupat secundum vel si scienter se intrudit similiter perdit primum et si quod habebat in secundo etiam perdit et vacat illud secundam de preben. ca. cum qui.

li. vi. Item non potest quis habere dignitatem cum prebende abiqz dispensatione papae. Quicumqz recipit persona tum vel dignitatem vel officium vel beneficium cum cura animarum sit annexa: si ante obtinebat simile cum sit priuatus: primo vñ dictum est si non dimittit primus abiqz mora in manus ordinarij in cuius beneficio cum cura. si ipse iure est etiam priuatus secundo est est inhabilis ad sacros ordines et ad quocunqz aliud beneficium per extraneam gentem. Jo. vigesimo secundo. Itē abiqz dispensatione non potest quis tenere plures ecclesias vel prebendas que tamen nō habent curam animarum nisi si in quinqz casibus. Primus quando sunt ita tenues qđ nec tra illarum sufficiat ad sustentationem. Secundus si vna dependet ab altera. Tertius propter raritatem clericorum. Quartus si ecclesia est annexa prebende vel dignitati. Quintus si habet vñ institutam et aliam commēdatam sed talis commendatio de parochiali ecclesia fieri non potest nisi ei qui assignari vigesimo quintum. Quis nam et sit sacerdos et talis nō potest committi nisi vna et cuius danti necessitate vel utilitate

Tertia pars interrogatorij seu contractar.

Si secundas nuptias bene dicit. si permissi equitantes nutritico seu in e in domo iudicorū. si subiuuit fornicales et diuaticas in iua parrochia. si permittit iudos vel ma las consuetudines non obuia do quantum potuit. Clerici vero q manifestis usurariorū alienigenis aut alias no omi dia de terrio spofum ad sen^o exercendam domos locat vel alio titulo concedunt ipio fa cto sibi epocicati nisi sint epi d pburarij. li. vj. Cleri ci/archidiaconi/ plebani/ de can/ prepositi catores et alii clerici perionarum hites ac etiam sacerdotes qui audiūt in scolis leges vel pblicam poss duos menses si nō dimittit huiusmodi lectiones sunt excommunicati. c. sup specu la extra ne cie. vel mo. Cleri ci vel ordinati interrogati quem ad ponendum vel iura dum vel fide interposita seu alias promittenduz vt sepul turas apud eos eligat vel iuz electam non mirret sunt exco municati nec possunt absolui nisi per papam nisi in mortis articulo lict. capientes de pe nis. Item de sepulto. libro vj. Clerici qui scienter et spō te participauerūt cō excomu nicatio a papa et ipios in omi sūo acceptat sunt epocicati presentia. abelctur. si vero

et absoluto pape reseruat. cap. significauit extra de sensu. excom. Fontanes litaras pape vel falso scienter vien tes vel remouentes etiaz vna literam de bulis pape pūa excomunicati 2 absolutio pas pe re. reuatur. Clerici sepe itentes in ecclesie vel cimitē rō eorum excommunicatos a iure: vel usurarios manifes tos tempore interdicti in ca sibus nō concessio sunt excom municati in elemē. de sepul. c. j. eos hec vide in. 10. pte sū. si. xxiij. ca. xxij. Expelientes vero te occidentes vel in tota neumentis motientes et hui usmodi peccant mortaliter nec tā sunt excommunicati.

Que religio. ca. xij. **C**irca religiosos 2 religio stas. Si sunt clerici 2 religiosi qui inducunt ali quem ad ponendum vel iura dum vel fide interposita seu alias promittenduz vt sepul turas apud eos eligat vel iuz electam non mirret sunt exco municati nec possunt absolui nisi per papam nisi in mortis articulo lict. capientes de pe nis. Item de sepulto. libro vj. Clerici qui scienter et spō te participauerūt cō excomu nicatio a papa et ipios in omi sūo acceptat sunt epocicati presentia. abelctur. si vero

De religiosis. lxxx.

Pactionalis qu. i. monasterij in bono statu alias erit in moe rigi tantum a se volebat ed recipere 2 ingrediens vel pio pingui eius sibi dederunt vel mianis p ipso ingressu nisi for te cum monasterij est: ita te ne q non sufficit illi prouide re: naz tunc obligatis spiritus non potest sequatur turbam: tibus gratis id cū ingressu lz id est alios vel alias in mas perere 2 pacisci de tempora libus de quib^o debeat viuere vel dicere illi postea tēcū si vis comedere mecum sū post. et ingrediens monasterium re alios secus si monasterij est sicut impedimenta que ha pingue 2 potest illi prouidere non pot fieri aliqua pacto vt cet quia erat seruus vel ha ex actio absq vitio simonie sūc debet occultam inhūritiam vltra pccū recipiens vel re vel alterius religionis pro ceptos vel recepta debent ex sessas coniugatus debitor petti de illo monasterio extra in multo et huiusmodi pecc de simonia. c. Quoniam. pōt cauēt mortaliter precipue si tamen episcopus in huiusmodi sciebat tale impedimentum 2 di dispensare lcy vt non expet per illud non posse recipi ad lantur de monasterio s3 kal. religionem. vel de hio inter et Sui. precipue reperitur sa rogatus mendacium dixit et tis simonia in monialibus vbi potest et debet de monasterio q terraruz non sic vero est de expelli si aliter prouideri non viris religiois. Si ingressus est religionem non pura inten tione scilicet seruendi deo: s3 de alia causa videlicet non la botandi vel si est monialis: qz non potuit habere: quia po fuerunt parentes ipsam mu tam licet male fecerint tamen potest 2 debet mutare intētiō nem scilicet vt ibi manere ve lit ad seruicium deo: sic erit